
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 993

17
Besluit van 22 december 1992, houdende 
wijziging van het Besluit opleiding rechterlijke 
ambtenaren (Stb. 1985, 555)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Justitie van 29 april 1992, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 2 05653 /92 /6 ;

Overwegende dat het wenselijk is de opleiding voor rechterlijke am bte­
naren aan te passen in verband met de integratie van de raden van 
beroep/Ambtenarengerechten en de arrondissementsrechtbanken en een 
regeling te treffen voor deeltijdarbeid van rechterlijke ambtenaren in 
opleiding;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 
(Stb. 530) en artikel 59i van de W et op de rechterlijke organisatie 
(Stb. 1972, 463);

De Raad van State gehoord (advies van 31 juli 1992, nr.
W 03.92.01 98);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Justitie  van 18 
december 1992, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 2 70517 /92 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren (Stb. 1985, 555)* 1 2 3 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel d w ordt «de president o f voorzitter van het gerecht» 

vervangen door: de president van de arrondissementsrechtbank.
2. In onderdeel e w ordt de punt gewijzigd in een puntkomma.
3. Aan artikel 1 worden twee nieuwe onderdelen f  en g toegevoegd, 

luidende:
f. de binnenstage: de stage, bedoeld in artikel 3, eerste lid;
g. de buitenstage: de stage, bedoeld in artikel 3, tweede lid.

Staatsblad 1993 17 1



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

B

In artikel 2 komt de tweede volzin te luiden:
De opleiding duurt zes jaar en omvat een binnenstage, een buitenstage 

en een theoretisch vormingsprogramma.

Artikel 3 w ordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste en tweede lid komen te luiden:
1. De binnenstage bestaat uit v ijf deelstages, die worden doorge­

bracht bij een arrondissementsrechtbank en een arrondissementsparket. 
Tevens kunnen elders door te brengen deelstages van korte duur worden 
ingelast.

2. De buitenstage w ordt elders dan bij een arrondissementsrechtbank 
of een arrondissementsparket doorgebracht. Onze M inister bepaalt op 
voorstel van de rector, de rechterlijk ambtenaar gehoord, waar deze 
stage w ordt doorgebracht. Tijdens de buitenstage worden werkzaam­
heden verricht die kunnen bijdragen aan het verwerven van kennis, 
vaardigheden en ervaring, dienstig voor de uitoefening van de in artikel 2 
bedoelde functies.

3. In het derde lid en het vierde lid wordt «hoofdstages» telkens 
vervangen door: binnenstage en buitenstage.

D

Artikel 4 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid, w ordt «de in artikel 3, eerste lid, bedoelde hoofd­

stages» vervangen door: de binnenstage.
2. In het tweede lid w ordt «hoofdstages» vervangen door: binnen­

stage.

Artikel 5 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt «een hoofdstage, bedoeld in artikel 3, eerste 

lid,» vervangen door: de binnenstage.
2. In het vierde lid w ordt «in het eerste lid bedoelde stages» 

vervangen door: deelstages.

Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6

Het toezicht op de buitenstage berust bij de rector.

G

Artikel 7 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid w ordt onder verlettering van onderdeel b in c een 

nieuw onderdeel b ingevoegd, luidende:
b. indien de aanstelling voor een volledige werktijd op grond van 

artikel 22a is gewijzigd in een aanstelling voor een gedeeltelijke werktijd 
dan wel een aanstelling voor een gedeeltelijke werktijd is gewijzigd in 
een aanstelling voor een andere gedeeltelijke werktijd: met ten hoogste 
een jaar;

2. In het tweede lid komt de volzin na het nieuwe onderdeel c te 
luiden:

Staatsblad 1993 17 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De verlenging op grond van de onderdelen a to t en met c gezamenlijk 
kan niet meer dan twee jaar bedragen en heeft in beginsel slechts 
betrekking op de binnenstage.

3. In het derde lid w ordt «hoofdstages» vervangen door: binnenstage 
en buitenstage.

4. Aan het artikel w ordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende:
4. In de gevallen, bedoeld in het eerste en tweede lid, worden het

werkprogramma en het studieprogramma aangepast en vastgesteld 
overeenkomstig artikel 5, eerste en tweede lid.

H

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid komt de eerste volzin te luiden:
Zij die niet ouder zijn dan dertig jaar kunnen worden toegelaten to t de 

opleiding.
2. In het derde lid w ordt in de eerste volzin «eisen» vervangen door: 

eis.

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid, onderdeel a, komt te luiden:
a. twee presidenten en zes andere leden van een arrondissements­

rechtbank;
2. In het eerste lid vervalt onderdeel c onder verlettering van de 

onderdelen d en e to t c en d.
3. In het eerste lid w ordt in het nieuwe onderdeel c «a, b en c» 

vervangen door: a en b.
4. In het eerste lid komt te zinsnede na het nieuwe onderdeel d te 

luiden:
De in onderdelen a to t en met c bedoelde leden worden voor vier jaar 

benoemd door Onze Minister, die met betrekking to t de in onderdelen a 
en b bedoelde leden eerst het advies inwint van de Nederlandse 
Vereniging voor Rechtspraak. Onze Minister benoemt de in onderdeel d 
bedoelde leden voor onbepaalde tijd.

5. In het tweede lid wordt «a to t en met d» vervangen door: a to t en 
met c.

J

In artikel 21, eerste lid, w ordt «gerecht» vervangen door: arrondisse­
mentsrechtbank.

K

In artikel 22 w ordt «gerecht» vervangen door: arrondissements­
rechtbank.

L

Na artikel 22 worden twee nieuwe artikelen 22a en 22b ingevoegd, 
luidende:

Artikel 22a

1. De rechterlijk ambtenaar in opleiding w ordt aangesteld voor het 
vervullen van een volledige o f een gedeeltelijke werktijd.

Staatsblad 1993 17 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De volledige werktijd komt overeen met die welke geldt voor de 
burgerlijke rijksambtenaren, werkzaam bij de ministeries.

3. De gedeeltelijke werktijd kan niet minder zijn dan de helft van de 
volledige werktijd en kan niet anders worden vervuld dan door wekelijks 
gemiddeld gedurende de in het aanstellingsbesluit genoemde werktijd 
werkzaamheden te verrichten. De gedeeltelijke werktijd kan niet eerder 
ingaan dan na afloop van de vierde deelstage van de binnenstage.

4. Op verzoek van de rechterlijk ambtenaar in opleiding kan een 
aanstelling voor een volledige werktijd door Onze Minister worden 
gewijzigd in een aanstelling voor een gedeeltelijke werktijd of een 
aanstelling voor een gedeeltelijke werktijd worden gewijzigd in een 
aanstelling voor een andere gedeeltelijke werktijd of voor een volledige 
werktijd.

5. Op een verzoek als bedoeld in het vierde lid wordt niet beslist dan 
nadat daarover de rector en het hoofd van dienst zijn gehoord.

Artikel 22b

Een rechterlijk ambtenaar in opleiding kan gedurende de binnenstage 
niet tevens zijn advocaat of procureur.

M

In artikel 24, tweede lid, wordt «elke hoofdstage» vervangen door: de 
binnenstage en de buitenstage.

N

Artikel 25, tweede lid, komt te luiden:
2. De beoordeling geschiedt telkens na de tweede, de derde, de vierde 

en de vijfde deelstage van de binnenstage door het hoofd van dienst of 
door een door deze aangewezen functionaris en tegen het einde van de 
buitenstage door een door Onze Minister aan te wijzen functionaris.

O

Artikel 26, eerste lid, komt te luiden:
1. Ten minste eenmaal per jaar vormt de rector zich een oordeel 

omtrent de wijze waarop de rechterlijk ambtenaar in opleiding de onder­
scheidene vaardigheidsleergangen en studiebijeenkomsten heeft 
doorlopen.

P

Artikel 28 komt te luiden:

Artikel 28

Een rechterlijk ambtenaar in opleiding maakt na het voltooien van de 
vierde deelstage van de binnenstage aan Onze Minister zijn voorkeur 
bekend voor een van de in artikel 2 bedoelde functies.

Q

Na artikel 28 wordt een nieuw artikel 28a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1993 17 4



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 9 juli 
1991, Stb. 389

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 9 februari 1993, nr. 27

217346F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1993

Artikel 28a

1. Een rechterlijk ambtenaar in opleiding die gedurende de buiten­
stage de voorkeur, bedoeld in artikel 28, wenst te wijzigen, dient daartoe 
een met redenen omkleed verzoek bij Onze M inister in.

2. Onze M inister beslist op het verzoek na overleg met de rector en 
het hoofd van dienst.

3. Indien het verzoek w ordt toegewezen:
a. past, indien nodig, het hoofd van dienst het werkprogramma en de 

rector het studieprogramma aan en stellen zij deze programma's 
overeenkomstig artikel 5, eerste en tweede lid, opnieuw vast, en

b. bepaalt Onze Minister overeenkomstig artikel 3, tweede lid, waar de 
buitenstage w ordt doorgebracht.

R

Het opschrift van paragraaf 7 komt te luiden:
Citeertitel

S

Onder vernummering van artikel 35 to t artikel 31 vervallen de artikelen 
31 to t en met 34.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

ARTIKEL III

1. De rechterlijke ambtenaren in opleiding die hun opleiding vóór 1 
april 1991 zijn aangevangen, volgen deze overeenkomstig de toepasse­
lijke bepalingen van het Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren zoals 
het luidde voor de inwerkingtreding van d it besluit.

2. De rechterlijke ambtenaren in opleiding die hun opleiding op o f na 
1 april 1991 zijn aangevangen, worden geacht deze to t de inwerking­
treding van d it besluit te hebben gevolgd overeenkomstig de toepasse­
lijke bepalingen van het Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren zoals 
het vanaf de inwerkingtreding van dit besluit luidt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 december 1992
Beatrix

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de veertiende januari 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 17 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G  

Strekking

Het onderhavige besluit strekt ertoe, een geïntegreerde opleiding voor 
rechterlijke ambtenaren in opleiding (raio's) mogelijk te maken, waarin 
de civiele sector, de sector bestuursrecht en de strafsector inclusief het 
parket een plaats hebben. Dit in verband met de herziening van de 
rechterlijke organisatie, in het bijzonder met de op 1 juli 1992 in werking 
getreden W et van 3 juni 1992 (Stb. 278), to t wijziging van de W et op de 
rechterlijke organisatie, de Ambtenarenwet 1929, de Beroepswet en 
enkele andere wetten (integratie raden van beroep/Ambtenarenge- 
rechten en arrondissementsrechtbanken; vereenvoudiging regelingen 
vorming en bezetting kamers). Het besluit bevat tevens een specifieke, 
op de opleiding toegespitste deeltijdregeling.

Geïntegreerde opleiding

Met de herziening van de rechterlijke organisatie wordt onder meer 
beoogd de eenheid tussen de civiele rechtspraak, de strafrechtspraak en 
de administratieve rechtspraak te waarborgen door de rechtspraak op de 
onderscheidene rechtsgebieden zoveel mogelijk te doen plaatsvinden 
binnen één geïntegreerde rechterlijke macht. Een belangrijke randvoor­
waarde voor het realiseren van deze doelstelling is het aanbieden van 
een geïntegreerde opleiding aan hen die in de toekomst deel zullen 
uitmaken van de rechterlijke macht, de raio's. Een opleiding waarin zowel 
de civiele sector, de sector bestuursrecht als de strafsector inclusief het 
parket een plaats hebben.

De huidige raio-opleiding onderscheidt een opleiding voor g-raio's en 
een opleiding voor a-raio's. De g-raio's volgen gedurende de eerste twee 
jaar van hun opleiding een griffiestage bij een rechtbank, waarin ervaring 
w ordt opgedaan op de terreinen van de civiele en de strafrechtspraak.
Na de griffiestage volgt een parketstage van twee jaar. De opleiding 
w ordt afgesloten met een buitenstage van eveneens twee jaar. De 
buitenstage pleegt over het algemeen buiten de rechterlijke macht te 
worden doorgebracht. De a-raio's kennen in hun opleiding geen parket­
stage. Zij doen in de eerste vier jaar van hun opleiding ervaring op met 
de rechtspraak in eerste aanleg op de terreinen van ambtenarenrecht­
spraak en sociale-zekerheidsrechtspraak, met de appelrechtspraak bij de 
Centrale Raad van Beroep en met de uitvoeringspraktijk bij een 
GAK-kantoor. Na deze vier jaar volgt voor hen tevens een buitenstage 
buiten de rechterlijke macht.

De huidige opzet van de raio-opleiding brengt met zich, dat de raio's 
bij de aanvang van hun opleiding reeds een keuze maken tussen de 
g-opleiding en de a-opleiding, en dat slechts bij het volgen van de 
g-opleiding de mogelijkheid bestaat in een later stadium voor het 
openbaar ministerie te kiezen. De g-raio neemt ten gevolge daarvan geen 
kennis van de administratieve rechtspraak, de a-raio doet geen ervaring 
op met de civiele en de strafrechtspraak, noch verricht hij parketwerk- 
zaamheden. Het zal duidelijk zijn dat deze opleidingsstructuur niet 
strookt met de doelstellingen die ten grondslag liggen aan de herziening 
van de rechterlijke organisatie.

Uitgangspunt van de nieuwe opleiding is, dat de raio kennis neemt van 
de werkzaamheden in alle sectoren, inclusief het parket, en dat een 
keuze tussen de zittende magistratuur en de staande m agistratuur pas 
w ordt gedaan nadat op de diverse terreinen enige ervaring is opgedaan.
Na de keuze zal, als is gekozen voor de zittende magistratuur, vervolgens 
verdere specialisatie kunnen plaatsvinden.

Staatsblad 1993 17 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De raio-opleiding nieuwe stijl vangt aan met drie voor ieder gelijke 
basisjaren. Gedurende deze jaren volgt de raio deelstages bij de arron­
dissementsrechtbank en neemt hij kennis van de civiele sector, de sector 
bestuursrecht en de strafsector, onderscheidenlijk verricht hij parket- 
werkzaamheden. Na deze drie jaren dient de raio zijn keuze voor de 
zittende of de staande magistratuur kenbaar te maken. De inhoud van de 
opleiding gedurende het daarop volgende keuzejaar is afhankelijk van de 
keuze en zal worden doorgebracht bij de griffie  van de arrondissements­
rechtbank dan wel bij het arrondissementsparket.

Na de drie basisjaren en het keuzejaar, samen de binnenstage 
genoemd, vo lgt een buitenstage van twee jaar. Het karakter van de 
buitenstage in de geïntegreerde opleiding komt overeen met die van de 
buitenstage in de huidige opleiding. De nadere invulling van de bovenbe­
doelde geïntegreerde opleiding vindt plaats in het op artikel 12 van het 
Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren bedoelde opleidings­
reglement.

Deeltijdregeling

In de behoefte to t het volgen van de raio-opleiding in deeltijd werd to t 
nu toe voorzien door gebruik te maken van de voor het burgerlijk rijks­
personeel geldende deeltijdregeling. De Mifhster van Justitie heeft een 
nadere invulling gegeven aan deze deeltijdregeling met het oog op het 
specifieke karakter van de raio-opleiding. Zo diende de deeltijd ten 
minste een halve werkweek te omvatten, kon de duur van de opleiding in 
verband met de deeltijd dan wel om andere redenen in totaal met 
hooguit twee jaren worden verlengd en had het volgen van de buiten­
stage in deeltijd geen verlenging van de opleiding to t gevolg. Dit laatste 
was een noodzakelijke consequentie van het uitgangspunt, dat, enerzijds, 
de totale opleidingsduur de acht jaar niet mag overschrijden, maar dat, 
anderzijds, het karakter van de binnenstage het niet toelaat dat onder­
delen daarvan zouden vervallen. Voor de buitenstage, die er (in de 
woorden van de raio-begeleidingscommissie) toe strekt om te zien hoe 
rechtspraak en maatschappelijke werkelijkheid op elkaar aansluiten, en, 
met andere woorden, niet zozeer om in onderdelen meetbare kennis en 
ervaring op te doen, ligt dit m inder absoluut. Dit beleid heeft als 
uitgangspunt gediend bij de form ulering van de specifiek op de 
raio-opleiding afgestemde deeltijdregeling, neergelegd in artikel 22a van 
het onderhavige besluit.

Bij de form ulering van de deeltijdregeling golden als randvoorwaarden 
dat de opzet van de opleiding niet mag worden aangetast en dat omtrent 
een verzoek van een raio om de opleiding in deeltijd te mogen volgen 
niet eerder kan worden beslist dan nadat een duidelijk beeld is verkregen 
van de studie- en werkprestaties van de raio. Het een en ander leidt 
ertoe, dat de raio-opleiding niet reeds bij de aanvang in deeltijd kan 
worden gevolgd. De drie basisjaren waarin ervaring w ordt opgedaan 
binnen de diverse sectoren van de rechtbank zijn immers van wezenlijk 
belang voor het vervolg van de opleiding en zijn essentieel in verband 
met de geïntegreerde structuur van rechtspraak binnen de rechtbank.
Het zou afbreuk doen aan het karakter van de opleiding indien gedurende 
deze drie basisjaren reeds een onderscheid zou worden gemaakt naar 
voltijd- dan wel deeltijdopleiding.

Daarnaast is het gewenst de deeltijd aan een minimum te binden en 
voorschriften te geven omtrent de wijze waarop de deeltijd kan worden 
geëffectueerd. Voorkomen moet immers worden dat het volgen van de 
opleiding als een nevenbetrekking w ordt opgevat. Bovendien zou het 
volgen van de opleiding met een zeer geringe werktijd leiden to t een 
versnippering van de kennis en ervaring die dienen te worden opgedaan 
en grote organisatorische problemen met zich brengen. Ook moet 
rekening worden gehouden met de beschikbare opleidingscapaciteit

Staatsblad 1993 17 7



  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

bbininnneenn  ddee  arroarronndidissssememeenntstsrerechchtbtbanank k eenn  zzaall  ddee  ddeeeeltijltijddrreeggeelinlingg  niet niet eeeenn  
te groot beslag mogen leggen op de financiële ruimte. Voorzien is in een 
minimum van de deeltijd van de helft van de volledige werktijd. Daarbij is 
bepaald dat de overeengekomen werktijd in principe wekelijks moet 
worden vervuld. Het sluitstuk van de deeltijdregeling vormen de 
voorschriften met betrekking tot de verlenging van de opleiding. Ook 
hierbij hebben het oude recht en beleid tot uitgangspunt gediend. De 
maximale verlengingsduur van twee jaar in artikel 7 is gehandhaafd en 
bepaald is, dat een verlenging in beginsel alleen de binnenstage kan 
betreffen. De verlenging wegens het volgen van een deeltijdopleiding 
kan daarom hooguit een jaar bedragen. De voorgestelde deeltijdregeling 
sluit zoveel mogelijk aan bij de regeling van de artikelen 7b en verder van 
de Wet op de rechterlijke organisatie (Stb. 1972, 463) voor de rechter­
lijke ambtenaren.

D eregulering

Het besluit hangt nauw samen met eerdergenoemde Wet van 3 juni 
1992 (Stb. 278). Het bevat merendeels voorschriften die zijn afgestemd 
op een reeds enkele jaren gehanteerd beleid ten aanzien van de deeltijd 
en bevat een weerslag van de ontwikkelingen binnen de raio-opleiding in 
verband met de integratie van de raden van beroep/Ambtenarenge- 
rechten en de rechtbanken en de verdere herziening van de rechterlijke 
organisatie. Het besluit is getoetst aan de hand van de beknopte vragen­
lijst, opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregelen van bestuur (Stcrt. 1985, 18), en stuit 
uit dien hoofde niet op bezwaren.

A rtik e lsg e w ijs

Hieronder volgt een toelichting op de onderscheidene wijzigingen.
Voor zover wijzigingen een technische uitwerking vormen van de Wet 
van 3 juni 1992 (Stb. 278) wordt verwezen naar de toelichting bij het 
desbetreffende wetsvoorstel (Kamerstukken 21 967).

A rtik e l I

B en C

De structuur van de opleiding is neergelegd in de artikelen 2 en 3.
De opleiding bestaat uit een binnenstage, die is opgebouwd uit drie 

basisjaren en een keuzejaar, alsmede een buitenstage. De binnenstage 
bestaat uit een vijftal deelstages. Het theoretisch vormingsprogramma 
wordt doorlopen tijdens de binnenstage. Opdat de raio tijdens de geïnte­
greerde binnenstage in iedere sector een zodanige tijd werkzaam kan zijn 
dat daadwerkelijk van ervaring op het desbetreffende terrein kan worden 
gesproken, is het van belang een evenwicht te vinden tussen het aantal 
deelstages gedurende de binnenstage en de duur van de binnenstage. 
Voorkomen moet immers worden dat de opleiding zozeer versnipperd 
raakt in korte deelstages, dat de raio slechts oppervlakkig kennis van de 
verschillende sectoren kan opdoen. Het is om deze reden dat de duur 
van de binnenstage is bepaald op vier jaren.

De mogelijkheid om gedurende de eerste jaren deelstages van korte 
duur elders te volgen, is gehandhaafd. Hoewel ervan wordt uitgegaan dat 
gedurende de binnenstage weinig tijd zal zijn voor bij voorbeeld een 
korte deelstage bij een appelcollege en een dergelijke stage slechts bij 
uitzondering zal voorkomen, wordt het toch wenselijk geacht rekening te 
houden met eventueel voorkomende behoeften.

De buitenstage is in de nieuwe opzet ongewijzigd gebleven. De

Staatsblad 1993 17 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minister van Justitie bepaalt op voorstel van de rector, de raio gehoord, 
waar deze stage w ordt doorgebracht. In de regel zal de minister het 
advies van de rector in dezen overnemen. De buitenstage w ordt in 
beginsel elders dan bij de arrondissementsrechtbank doorgebracht. 
Aanvankelijk was bepaald dat de buitenstage elders dan bij gerechten 
diende te worden doorgebracht. De plaats waar de buitenstage kan 
worden doorgebracht is in het nieuwe artikel 3, tweede lid, nauwkeuriger 
omschreven, hetgeen to t gevolg heeft dat beter tegemoet kan worden 
gekomen aan de behoefte de buitenstage door te brengen bij een ander 
rechterlijk college dan de rechtbank, bij voorbeeld het Hof van Justitie 
van de Europese Gemeenschappen te Luxemburg. De werkzaamheden 
tijdens de buitenstage moeten bijdragen aan het verwerven van kennis, 
vaardigheden en ervaring die dienstig zijn voor de uitoefening van de 
functie van rechter of de functie van offic ier van justitie. Voor de buiten­
stage is de huidige duur van twee jaar gehandhaafd, evenals de 
mogelijkheid to t verkorting van de buitenstage wegens relevante voorer- 
varing.

G en L

De raio kan na afloop van de vierde deelstage van de binnenstage de 
opleiding in deeltijd vervolgen. Op een verzoek to t het volgen van de 
opleiding in deeltijd w ordt door de Minister van Justitie  beslist niet 
eerder dan na het advies te hebben ingewonnen van de rector en het 
hoofd van dienst ter plaatse. Hun oordeel in verband met de organisato­
rische situatie, waarbij gedacht kan worden aan de beschikbare oplei­
dingscapaciteit alsook aan de omvang van de gewenste deeltijd, weegt 
zwaar in de beslissing het verzoek al dan niet in te willigen. In artikel 22a, 
derde lid, is voorzien in een minimum van de deeltijd van de helft van de 
volledige werktijd en is bepaald dat de overeengekomen werktijd in 
principe wekelijks moet worden vervuld. In artikel 22b is bepaald dat de 
raio gedurende de binnenstage niet tevens advocaat of procureur kan 
zijn.

Het nieuwe artikel 7, tweede lid, onderdeel b, vorm t het sluitstuk van 
de deeltijdregeling. De opleiding kan worden verlengd indien de 
aanstelling van een raio van een volledige werktijd w ordt gewijzigd in een 
gedeeltelijke werktijd of van de ene in een andere gedeeltelijke werktijd 
w ordt gewijzigd. Deze verlenging kan hooguit een jaar bedragen, omdat 
de verlenging in beginsel alleen het keuzejaar van de binnenstage kan 
betreffen. De maximale totale verlengingsduur op grond van artikel 7 is 
twee jaren gebleven, omdat het ongewenst b lijft om de opleiding langer 
dan acht jaar te laten duren. Een verlenging kan, om de hierboven onder 
«Deeltijdregeling» vermelde redenen, uitsluitend de binnenstage be­
treffen, maar deze regel is niet absoluut geformuleerd en laat ver­
lenging van de buitenstage in een uitzonderlijk geval toe.

Een verlenging of verkorting van de opleiding, op welke grond ook, 
leidt to t een aanpassing van het voor de betrokken raio geldende 
werkprogramma en studieprogramma.

H

Artikel 16 is beter afgestemd op artikel 59i, eerste lid, van de W et op 
de rechterlijke organisatie. In laatstgenoemd artikel is reeds bepaald dat 
voor de aanstelling als raio het bezit van de graad of hoedanigheid, 
bedoeld in artikel 48, eerste lid, van de W et op de rechterlijke organisatie 
verplicht is.

Staatsblad 1993 17 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/

De samenstelling van de selectiecommissie is aangepast in verband 
met de integratie van de raden van beroep/Ambtenarengerechten en de 
rechtbanken. Uitgangspunt bij de benoeming van de leden van de 
commissie, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, zal zijn dat de civiele, 
de administratieve en de strafsector van een arrondissementsrechtbank 
in de selectiecommissie vertegenwoordigd zijn.

N

De gewijzigde structuur van de opleiding maakt het noodzakelijk de 
beoordelingsmomenten aan te passen. Tijdens de binnenstage geschiedt 
de beoordeling in beginsel na elke deelstage door het hoofd van dienst. 
Aan het eind van de buitenstage wordt de raio beoordeeld door een door 
de Minister van Justitie aangewezen functionaris.

O

Artikel 26 bevat voorschriften met betrekking tot de beoordeling van 
de raio gedurende het theoretisch vormingsprogramma. Eenmaal per jaar 
vormt de rector zich een oordeel omtrent de wijze waarop de raio het 
vormingsprogramma doorloopt en geeft hij dit aan op een lijst. Na 
bespreking van dit oordeel met de betrokken raio wordt de lijst gezonden 
aan de Minister van Justitie, opdat deze het een en ander kan meewegen 
bij zijn beslissing op grond van artikel 22 van het onderhavige besluit.
Het eerste lid van artikel 26 is enigszins aangescherpt, in die zin dat het 
oordeel van de rector de onderscheidene vaardigheidsleergangen en 
studiebijeenkomsten van het theoretisch vormingsprogramma betreft. Op 
deze wijze kan in verband met toekomstige specialisatie een beter beeld 
worden verkregen van de specifieke leerervaringen die de betrokken raio 
tijdens het theoretisch vormingsprogramma heeft opgedaan.

P  en Q

De nieuwe opleidingsstructuur brengt met zich, dat de raio na drie 
basisjaren, te weten na afloop van de vierde deelstage van de binnen­
stage, zijn keuze voor de zittende of de staande magistratuur dient 
kenbaar te maken. Het verdere verloop van de opleiding is op deze keuze 
afgestemd. In artikel 28a is een voorziening getroffen voor de raio die 
gedurende de buitenstage op deze keuze wenst terug te komen. Hij zal 
daartoe een verzoek bij de Minister van Justitie moeten indienen. In 
geval van toewijzing van het verzoek zal, indien noodzakelijk, het 
werkprogramma en het studieprogramma van de betrokken raio moeten 
worden aangepast en zal zijn buitenstage op zijn nieuwe voorkeur 
moeten worden afgestemd

S

De overgangsbepalingen die zijn opgenomen in paragraaf 7 van het 
Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren, zijn uitgewerkt en kunnen dus 
vervallen.

A rtik e l III

Eerste lid

Voor de categorie raio's die vóór 1 april 1991 met hun opleiding zijn 
begonnen, blijft krachtens deze overgangsrechtelijke bepaling het oude

Staatsblad 1993 17 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren gelden voor zover het de 
inrichting van de opleiding betreft. Voor het overige geldt derhalve ook 
voor deze categorie raio's het nieuwe Besluit opleiding rechterlijke 
ambtenaren, waaronder de regeling van de deeltijd.

Tweede lid

Om de periode waarin raio's worden opgeleid volgens een opleidings­
structuur die nog geen rekening houdt met de geïntegreerde rechterlijke 
organisatie waarbinnen zij moeten gaan functioneren, enigszins te 
beperken, is de raio-opleiding in de praktijk al vanaf 1 april 1991 geënt 
op het nieuwe regime. De onderhavige overgangsrechtelijke bepaling 
legitimeert deze praktijk en verzekert voor de betrokken categorie raio's 
een soepele overgang naar het nieuwe recht.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 17 11


	stb_1993_17



